PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE
METRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 DO EDITAL N.º 49/2023 - PPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão –
UEMA torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital Nº 49/2023– PPG/UEMA
relativo às inscrições para a seleção de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Educação -
Curso de Mestrado Profissional em Educação, passa a ter a redação alterada nos seguintes itens:

ONDE SE LÊ:

6 DO PRÉ-PROJETODE PESQUISA

6.2.4 Justificativa com a escolha do tema e sua relevância, considerando sua vinculação com a linha
de pesquisa e com o orientador que pretende desenvolver a pesquisa.

LEIA-SE:

6 DO PRÉ-PROJETODE PESQUISA

6.2.4 Justificativa com a escolha do tema e sua relevância, considerando sua vinculação à linha de
pesquisa na qual pretende desenvolver a pesquisa.

ONDE SE LÊ:

10 DA SELEÇÃO

10.3.1 Avaliação do pré-projeto de pesquisa, levando em consideração os critérios contidos no item
6 e subitens 6.1 a 6.4, bem como a pertinência e adequação ao Programa e suas linhas de pesquisa,
interesses de pesquisa do orientador e o número de laudas exigidas neste Edital.

LEIA-SE:

10 DA SELEÇÃO

10.3.1 Avaliação do pré-projeto de pesquisa, levando em consideração os critérios contidos no item
6 e subitens 6.1 a 6.4, bem como a pertinência e adequação ao Programa, suas linhas de pesquisa e
ao número de laudas exigidas neste Edital.

ONDE SE LÊ:

11 DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PPGE

11.4 A média aritmética do candidato será obtida por meio da seguinte composição:

MA= (Nprova) + (Nproj) + (NDP)
3

MA = Média Aritmética
Nprova = Nota da Prova Escrita
NProj =Nota Pré-projeto de Pesquisa
NDP = Nota Defesa Oral do Pré-projeto de Pesquisa

11.5 A nota final do candidato será obtida por meio da média aritmética das três etapas eliminatórias,
e a classificação será com base na pontuação do Currículo Lattes, na etapa classificatória.

Apêndice C, Ficha de Avaliação Pré-Projeto de Pesquisa, item 4: Justifica a escolha do tema e
sua relevância, considerando sua vinculação com a linha de pesquisa e os temas de interesse do
orientador com quem pretende desenvolver a pesquisa.

LEIA-SE:

11 DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PPGE

11.4 A média aritmética do candidato será obtida por meio da seguinte composição:

MA = (Nproj) + (NDP)
_________________________

2

MA = Média Aritmética
NProj =Nota Pré-projeto de Pesquisa
NDP = Nota Defesa Oral do Pré-projeto de Pesquisa

11.5 A nota final do candidato será obtida por meio da média aritmética das duas etapas
eliminatórias, e a classificação será com base na pontuação do Currículo Lattes, na etapa
classificatória.

Apêndice C, Ficha de Avaliação Pré-Projeto de Pesquisa, item 4: Justifica a escolha do tema e
sua relevância, considerando sua vinculação à linha de pesquisa na qual pretende desenvolver a
pesquisa.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

	6 DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA
	6 DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA
	10 DA SELEÇÃO
	10 DA SELEÇÃO
	11 DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PPGE
	11 DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PPGE